
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 445

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 236     | SISMA  '97 - L.R. 30/'98 - D.G.R. 1259/'07 - PIANO
--------------| INFRASTRUTTURE  2007 - LAVORI DI SISTEMAZ. SCARPA=
DEL          | TE, MURI SOTTOSCARPA, RETI E PAVIMENTAZIONI STRADA
22-10-18     | VALLE  OBLITA - EX D.LGS. N. 163/'06 ART. 92 - LI=
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi di
cui all'Art. 18, comma 1), della Legge 11/02/1994 n. 109 e successive
modifiche ed integrazioni, approvato con Deliberazione di Giunta
Municipale n. 150 del 16/09/2004 e modificato ed integrato con
successive Deliberazioni di Giunta Municipale n. 142 del 15/11/2005 e
n. 155 del 13/12/2005;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 38 del 24/03/2009, con
la quale si provvedeva ad approvare il progetto esecutivo dei lavori
di sistemazione scarpate, muri sottoscarpa, reti e pavimentazioni
strada Valle Oblita a seguito del Sisma del 26/09/1997 e successivi di
cui alla Legge Regionale n. 30/'98 ed alla D.G.R. N. 1259 del
23/07/2007 - Piano delle Infrastrutture 2007 nell'importo di
complessivi Euro 250.000,00 IVA 10% compresa;

PREMESSO che il Regolamento ha per oggetto i criteri e le modalità di
quantificazione, di ripartizione, di corresponsione e di liquidazione
dell'incentivo alla progettazione interna all'Ente, previsti dall'Ex
Art. 18, commi 1) e 2), della Legge 11/02/1994 n. 109, Art. 92 comma
5̂ del D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006;

CHE l'incentivo è dovuto in relazione alle prestazioni previste dagli
Artt. 2) e 3) qualora prestate, in tutto o in parte, dall'Ufficio
Tecnico dell'Amministrazione;

DATO ATTO che l'Art. 6 del Regolamento soprarichiamato prevede che la
liquidazione degli incentivi è di competenza del Responsabile
dell'Ufficio Attuatore dell'opera e che gli stessi sono liquidabili al
50% dopo l'aggiudicazione dell'appalto ed al 50% dopo l'avvenuto
collaudo;

CONSIDERATO che l'art. 92 del D.Lgs. n. 163/'06 (ex art. 18 della
Legge 109/94) è stato modificato da ultimo con Legge 28.1.2009 n. 2
art. 18 comma 4 - sexis, che stabilisce una diversa destinazione
dell'incentivo a decorrere dall'1.1.2009;

CHE con proprio parere l'ANCI ha ritenuto di concludere che"....i
compensi erogati a decorrere dall'1.1.2009, ma relativi ad attività
realizzate prima di tale data, siano assoggettati alla previggente
disciplina";

VISTO in merito il parere rilasciato dalla Sezione Regionale di
controllo per la Lombardia della Corte dei Conti in data 24.2.2009 il

DETERMINAZIONI TECNICO n. 236 del 22-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



quale conclude che i compensi erogati a decorrere dall'1.1.2009, ma
relativi ad attività realizzate prima di tale data, vadano
assoggettati alla previggente disciplina;

CONSIDERATO che la Legge n. 201 del 12.12.2008 di conversione del D.L.
162/08, all'art. 1 comma 10 quater, reintroduce la percentuale del 2%
come incentivo per la progettazione interna;

CONSIDERATO che con D.Lgs. del 4.11.2010 (collegato al lavoro)è stata
reintrodotta la percentuale del 2% dell'incentivo di cui all'art. 92
del D.Lgs. n. 163/'06 pienamente efficace a decorrere dal 24.11.2010;

CONSIDERATO che le attività per cui si propone la liquidazione
dell'incentivo sono state svolte dopo le modifiche di Legge introdotte
che hanno ripristinato la percentuale del 2% come indicato nella
relazione sopracitata;

CONSIDERATO che con la Determinazione del Responsabile dell'Ufficio
Tecnico n. 77 del 15/03/2010 riportata al n. 135 del Reg. Gen., sono
stati aggiudicati i lavori di cui sopra all'Impresa BEANI ANNIBALE
S.R.L. con sede in Via Trieste n. 122, 63044 COMUNANZA (AP), ed è
stato approvato il relativo verbale delle operazioni di gara;

VISTO il certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04/03/2013
e pervenuto al Prot. Com.le n. 2986 del 22/04/2013;

VISTA la D.G.M. n. 57 del 17.09.2015 avente ad oggetto: "Approvazione
del Regolamento Comunale per la certificazione e la ripartizione al
personale interno nella quota parte (nella misura dell'80%) del "Fondo
per la progettazione e l'innovazione" da adottare ai sensi dell'art.
93, commi 7-bis e 7-ter del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163 e succ
modif.";

RICHIAMATO l'art. 21 del predetto Regolamento a mente del quale gli
"incentivi di progettazione "interna" relativi a progetti di opere
pubbliche o di lavori pubblici che siano stati approvati
antecedentemente alla data del 19.8.2014 vengono liquidati secondo le
previgenti disposizioni normative del Codice e secondo le norme del
previgente "Regolamento Comunale per la ripartizione e liquidazione
del fondo incentivante la progettazione interna" approvato con D.G.M.
n. 150 del 16.9.2004 e s.m.i.;

CONSIDERATO che nel quadro economico del progetto approvato con atto
di Giunta Comunale n. 38 del 24.03.2009 è stata indicata la somma di €
1.651,76 dovuta al Responsabile del procedimento e collaboratori per
l'incentivo di cui all'art. 92 del D.Lgs 163/'06(ex art. 18 L.
109/'94);

DATO ATTO che non si è provveduto alla liquidazione del primo acconto
pari al 50% del compenso spettante per l'incentivo in questione;

VISTA la relazione tecnica datata 16.10.2018 redatta dal Responsabile
Unico del Procedimento, inerente l'individuazione del Nucleo Tecnico e
Amministrativo, Nucleo Tecnico del Nucleo Amministrativo e
Responsabile Unico del Procedimento, nonchè la determinazione dei
relativi compensi, per la realizzazione dei lavori di sistemazione
scarpate, muri sottoscarpa, reti e pavimentazioni strada Valle Oblita
a seguito del Sisma del 26/09/1997 e successivi di cui alla Legge
Regionale n. 30/'98 ed alla D.G.R. N. 1259 del 23/07/2007 - Piano
delle Infrastrutture
2007
;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione del saldo dei
compensi spettanti al Responsabile Unico del Procedimento ed al Nucelo
Amministrativo;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241 del 07 agosto 1990;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 236 del 22-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2018 con il quale è stato
attribuito tra l'altro l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica -
Settore Opere Pubbliche e Manutenzioni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 08/05/2018 con
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e
relativi allegati;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI APPROVARE la relazione tecnica redatta in data 16/10/2018 dal
Responsabile Unico del Procedimento, inerente l'individuazione del
Nucleo Tecnico del Nucleo Amministrativo, nonchè la Determinazione dei
relativi compensi, per i lavori citati in premessa.

2) DI LIQUIDARE:

- al Dipendente Spinelli Michele la somma di Euro 444,61;

- al Dipendente Pistelli Roberto la somma di Euro 261,54;

- al Dipendente Passarini Carla la somma di Euro 78,47;

3) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 784,62 al Cap. 2660/24
avente ad oggetto: "Sisma '97 - D.G.R. 1259/'07 - Piano Infrastrutture
2007 - Strada Valle Oblita" Residui 2007 del Bilancio di Previsione
2018 approvato e disponibile;

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 236 del 22-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 22-10-18
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 30-10-18
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 30-10-18                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 236 del 22-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


